anlamına gelir.21 Öte yandan tefsir eserlerinde kelimenin “belde ismi”
anlamına geldiğine dair rivayetler de yer alır.22 Dolayısıyla âyetteki “İrem”
kelimesinin izahı hakkında Allah Resûlü’nden sahih bir rivayet
nakledilmemiştir. Ancak İbn Ebî Hâtim, Mikdâm b. Ma‘dîkerib (ö. 87/705-
796) kanalıyla Allah Resûlü’nden (َِعِمَاد

ْ
ال اتَِ

َ
ذ âyeti hakkında bir rivayet (إِرَمََ

nakleder. Rivayete göre İrem ehlinden bir kimsenin bir kayayı kaldırıp bir
mıntıkaya atmasıyla orayı perişan edecek kadar güçlü olduğu anlatılır.23
Ayrıca kelimenin anlamı hususunda “kabile” ve “belde” olmak üzere temelde
iki farklı yorumun yapıldığı görülür.

َ
yedi, helak etti, kökünü kazıdı, yok“ (أ

etti” şeklinde fiil kullanımı olduğu da aktarılır.30 Kelimeye yüklenen
anlamlara bağlı olarak İrem’in sıfat olduğu ileri sürülmüştür. Nitekim
Mücâhid (ö. 103/721) kelimenin “kadim” anlamında; Kâtâde (ö. 117/735) ve
Dahhâk (ö. 105/723) ise “helak olan” anlamında sıfat olduğunu ileri
sürmüştür.31 İlkine göre anlam “Kadim Âd kavmine”32 ikincisine göre ise
“Helak olan Âd kavmine”33 şeklinde olur. Ayrıca Süddî’nin (ö. 127/745)
çürüyüp bozulma anlamına gelen ( fiili ile bağlantılı olarak Allah’ın o (رَمََّ
kavmi helak etmesinden dolayı bu şekilde isimlendirildiklerini ileri sürdüğü
nakledilir.34 Böylece İrem lafzına “kadim” ve “helak olan” olmak üzere iki
farklı anlam yüklenmiş olur.

O halde kelimenin genel olarak kabile veya
topluluk; özel olarak İlk Âd kavmi veya Âd kavminin yaşadığı yerdeki
topluluk anlamına geldiği ifade edilir.

Üçüncü olarak “İrem” kelimesinin şehrin özel ismi olması hususunda
tefsir eserlerinde bazı rivayetler nakledilir. Rivayetler şehrin bina edilişi ve
sahabeden Abdullah b. Kılâbe’nin (ö. 73/692) bu şehre rastladığı hakkındadır.
Bir rivayete göre Âd’ın Şedîd ve Şeddâd adlı iki oğlu hükümdardı ve Şedîd
ölünce Şeddâd tek başına dünyaya hâkim oldu. Şeddâd cennetten
bahsedildiğini duyunca onun benzerini yapacağını ileri sürdü ve üç yüz
senede kendisi 900 yaşındayken İrem’i Aden sahralarından birinde inşa
ettirdi.

Abdullah b.
Kılâbe’nin devesini aramaya çıktığında bu şehre rastladığı hatta oradan
alabildiği kadar şeyi yüklendiği rivayet edilir. Rivayete göre haberi
Muâviye’ye ulaştığında Muâviye Abdullah b. Kılâbe’yi huzuruna çağırtmış ve
o da meseleyi Muâviye’ye anlatmıştır. Ardından Muâviye’nin bunu Ka‘b’a (ö.
32/652-53 [?]) sorması üzerine Ka‘b onun sütunlu İrem şehri olduğunu,
Muâviye devrinde Müslümanlardan devesini aramak üzere çıkan kızıl, mavi
gözlü, kısa boylu, kaşında ve arkasında beni bulunan bir adamın oraya

46 Muhammed b. Cerîr Taberî, Tārīḫu’l-Umem ve’l-Mulūk, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim

gireceğini ileri sürmüş ardından Abdullah b. Kılâbe’yi görünce kastettiği
adamın o olduğunu söylemiştir.48

İrem’i belde ismi olarak kabul edenler bu beldenin neresi olduğu
hususunda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Buna göre bu şehirin
Muhammed b. Kâ‘b el-Kurazî (ö. 108/727 [?]) İskenderiye; Ebû Saîd el-
Makbürî (ö. 100/718-719) ve İkrime ise Dımaşk olduğunu ileri sürmüştür.49
Ayrıca bu şehrin Yemen, Irak ya da başka yerler olduğuna dair aktarılanlar,
İsrâîliyât kabilinden de kabul edilmiştir.50 Dolayısıyla İrem’in belde anlamı ile
ilgili olarak ihtilaf söz konusudur.

عِمَادَِ
ْ
ibaresi ile birlikte “yüksek süslü sütunlara işaret” olarak izah edilir.53 (ال

Aynı şekilde “işaret” anlamına göre İrem kelimesi, Âd kavminin kabirleri ka-
bilinden alametlerinden biri olarak açıklanır.54 (َِعِمَاد

ْ
ال اتَِ

َ
ibaresini İbn Abbâs (ذ

(ö. 68/687-688), Mücâhid, Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]) ve Zeccâc (ö. 311/923)
“uzun boylu”;55 yine İbn Abbâs, Katâde, Mücâhid ve Ferrâ (ö. 207/822) “be-
devi”;56 Dahhâk (ö. 105/723) “güçlü, kuvvetli”57 ve İbn Zeyd (ö. 71/690) ise

48 Taberî, Tārīḫu’l-Umem ve’l-Mulūk, 1/219; İbnü’l-Cevzî, Zādu’l-Mesīr (Beyrut: Mektebetü’l-

İslâmî, 1984), 9/112-116; Fahreddin Râzî, Mefātīḥu’l-Ġayb (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1981), 31/168.
49 İbn Ebî Hâtim, Tefsīru’l-Ḳurʾāni’l-ʿAẓīm, 10/3426; Taberî, Cāmiʿu’l-Beyān ʿan Teʾvīli ʾĀyi’l-Ḳurʾān,

Rivayetleri daha sistematik bir şekilde değerlendirmek üzere
şu tabloda verileri toplamak mümkündür:

Tablo 1. Rivayetlerin İstatistiksel Durumu

Müfessir ( ِعِمَاد
ْ
اتِ ال

َ
إِرَمَ (إِرَمَ ذ

S
ıfa

t

1. Mücâhid (ö. 103/721) Kadim Âd kavmine Kadim

2. Kâtâde (ö. 117/735)
Helak olan Âd

kavmine

Helak
olan

3. İbn Abbâs (ö. 68/687-688)

4. Dahhâk (ö. 105/723)

5. İbn İshâk (ö. 151/768) Âd kavmine yani

ataları İrem’e

Ata

İsim

6. Mücâhid (ö. 103/721) Âd kavmine yani
İrem ümmetine

Ümmet

7. Mücâhid (ö. 103/721) Âd kavmine yani Kabile

70 İbn Kesîr, Tefsīru’l-Ḳurʾāni’l-ʿAẓīm, 14/343.
71 el-Hakka 69/7, 8.

8. Kâtâde (ö. 117/735)

Saîd’den

İrem kabilesine

9. Kâtâde (ö. 117/735)

Ma‘mer’den

10. Mukātil b. Süleyman

(ö. 150/767)

11. Taberî (ö. 310/923)

12. İbn Ebî Hâtim (ö. 397/938)

13. Zemahşerî (ö. 538/1144)

14. Begavî (ö. 516/1122)

15. İbn Kesîr (ö. 774/1373)

16. Saîd b. Müseyyeb

(ö. 94/713)
Âd kavmine yani

İrem şehrine:

Dımaşk

B
eld

e/
y

er ad
ı

17. Ebû Saîd el-Makbürî

(ö. 100/718-719)

18. İkrime (ö. 105/723)

19. Muhammed b. Kâ‘b

el-Kurazî (ö. 108/727 [?])

Âd kavmine yani
İrem şehrine:

İskenderiye

20. Begavî (ö. 516/1122)

21. Zemahşerî (ö. 538/1144)

22. İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201)

23. Ebû Hayyân el-Endelusî

(ö. 745/1344)

24. Zemahşerî (ö. 538/1144) Lakap

Müfessirlerin görüşleri mukayese edildiğinde erken dönemdeki âlimlerin
daha çok kabile anlamına meylettiği ancak Mâturîdî ve sonrasında Mâverdî,
Vâhidî, Begavî, Zemahşerî ve Râzî’nin hem kabile hem de belde anlamına
gelen rivayetleri aktardığı görülür.

belirtmek için “güçlü” olmak üzere dört farklı şekilde yorumlanmıştır.75 Bu
durum şu tabloda açıklanabilir:

Tablo 2. (َِعِمَاد
ْ
اتَِال

َ
Âyeti Hakkındaki Yorumlar (ذ

Müfessir (َِعِمَاد
ْ
اتَِال

َ
(ذ

1. İbn Abbâs (ö. 68/687-688)

Uzun boylu
2. Mücâhid (ö. 103/721)

3. Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?])

4. Zeccâc (ö. 311/923)

5. Dahhâk (ö. 105/723) Güçlü, kuvvetli

6. Mücâhid (ö. 103/721)

Göçebe

7. Kâtâde (ö. 117/735)Saîd’den

8. Kâtâde (ö. 117/735)Ma‘mer’den

9. Ferrâ (ö. 207/822)

10. Taberî (ö. 310/923)

11. İbn Zeyd (ö. 71/690) Sütunlu

Yedinci âyetteki (َِعِمَاد
ْ
ال اتَِ

َ
ibaresi “sütunlu” olarak yorumlanırken (ذ

sekizinci âyette zikredilen (َِد
َ
بِلَ

ْ
ifadesi, İrem’in belde anlamı kapsamında (ال

“beldeler içinde benzeri kurulmamış olan İrem’e” olarak açıklanmıştır.
Sekizinci âyette geçen (َهَا

“orduları olan (askerinin çokluğu takdirinde)”, “çadır kazıklı (kazık ve iplerle
oyun oynamak üzere oyun yerleri yapan)” ve “kazıkla işkence yapan” olmak
üzere üç farklı şekilde yorumlanmıştır.85 İbn Abbâs âyetteki bu ibareyi
“orduları olan” anlamında; Mücâhid ve Katâde çadır kazıklarından oyun
alanları olan manasında; Sa‘id b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]) ve Mücâhid ise
insanlara kazıkla işkence yapan anlamında açıklamıştır. Ayrıca Ebû Râfi‘ (ö.
40/660 [?]) Firavun’un hanımına kazıkla işkence yaptığı için bu şekilde
nitelendiğini ileri sürmüştür.86 Rivayete göre Firavun, hanımı için dört kazık
yaptırıp üzerine değirmen taşı koyarak kadını ölüme terk etmiştir.87 Nitekim

81 Ebu’s-Suûd, İrşādu’l-ʿĀḳli’s-Selīm (Riyad: Mektebetü’r-Riyâdi’l-hadîsiyye, ty.), 5/529.